
SALINAN

 
NOMOR 25, 201 2  

PERATURAN WALIKOTA MALANG 

NOMOR  25  TAHUN 201 2 

TENTANG 

TATA CARA PENYELENGGARAAN PERIZINAN  

BIDANG PELAYANAN JASA MEDIK VETERINER   

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA  

WALIKOTA MALANG,  

Menimbang :

 

a. ba h wa s eba ga i t in da k la n ju t Pera tu ra n Men ter i 

Per ta n ia n Nom or : 02 / Perm en ta n / OT.140 .1 / 2010 

ten ta n g Pedom a n Pela ya n a n J a s a Med ik Veter in er , 

 

perlu m en yu s u n pedom a n pen yelen gga ra a n 

perizinan bidang pelayanan jasa medik veteriner;  

b. ba h wa berda s a rka n per t im ba n ga n s eba ga im a n a 

d im a ks u d da la m h u ru f a , per lu m en eta pka n 

Pera tu ra n Wa likota ten ta n g Ta ta Ca ra 

Penyelenggaraan Perizinan Bidang Pelayanan Jasa 

Medik Veteriner;  

Mengingat :

 

1. Undang-Un da n g Nom or 16 Ta h u n 1950 ten ta n g 

Pem ben tu ka n Da era h -da era h Kota Bes a r da la m 

lin gku n ga n Prop in s i J a wa -Tim u r , J a wa -Tengah, 

Jawa-Ba ra t da n Da era h Is t im ewa Yogya ka r ta 

s eba ga im a n a tela h d iu ba h den ga n Un da n g-Undang 

Nom or 13 Ta h u n 1 954 (Lem ba ra n Nega ra Republik 

In don es ia Ta h u n 1954 Nom or 40 , Ta m b a h a n 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 551); 

2. Undang-Un da n g Nom or 32 Ta h u n 2004 ten ta n g 

Pem er in ta h a n Da era h (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

In don es ia Ta h u n 2004 Nom or 125 , Ta m ba h a n 

Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia Nom or 4437) 

s eba ga im a n a tela h d iu ba h kedu a ka lin ya den ga n 

Undang-Un da n g Nom or 12 Ta h u n 2008 (Lem ba ra n 

Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 2008 Nom or 59 , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Nomor 4844); 



 

2

3. Undang-Un da n g Nom or 18 Ta h u n 2009 tentang 

Petern a ka n da n Kes eh a ta n Hewa n (Lembaran 

Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 2009 Nomor 84, 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

 
Nomor 5015); 

4. Undang-Un da n g Nom or 25 Ta h u n 2009 ten ta n g 

Pela ya n a n Pu b lik (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

In don es ia Ta h u n 2009 Nom or 112 , Ta m ba h a n 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5038); 

5. Undang-Un da n g Nom or 12 Ta h u n 2011 tentang 

Pem ben tu ka n Pera tu ra n Peru n da n g-undangan 

(Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 2011 

Nom or 82 , Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

Indonesia Nomor 5234); 

6. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 16 Ta h u n 1977 

ten ta n g Us a h a Petern a ka n (Lem ba ra n Nega ra 

Repu b lik In don es ia Ta h u n 1977 Nom or 21 , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Nomor 3102); 

7. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 22 Ta h u n 1983 

ten ta n g Kes eh a ta n Ma s ya ra ka t Veter in er (Lem ba ra n 

Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 1983 Nom or 28 , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Nomor 3253); 

8. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 15 Ta h u n 1987 

ten ta n g Peru ba h a n Ba ta s Wila ya h Kota m a dya 

Da era h Tin gka t II Ma la n g da n Ka bu pa ten Da era h 

Tin gka t II Ma la n g (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

In don es ia Ta h u n 1987 Nom or 29 , Ta m b a h a n 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3354); 

9. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 79 Ta h u n 2005 

ten ta n g Pedom a n Pem bin a a n da n Pen ga wa s a n 

Pen yelen gga ra a n Pem er in ta h Da era h (Lem ba ra n 

Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 2005 Nom or 165 , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Nomor 4593);   



 

3

10. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 38 Ta h u n 2007 

ten ta n g Pem ba gia n Uru s a n Pem er in ta h a n a n ta ra 

Pem er in ta h , Pem er in ta h a n Da era h Provin s i, da n 

Pem er in ta h a n Da era h Ka bu pa ten / Kota (Lem ba ra n 

Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 2007 Nom or 82 , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Nomor 4737); 

11. Pera tu ra n Pres iden Nom or 1 Ta h u n 2 007 ten ta n g 

Pen ges a h a n , Pen gu n da n ga n da n Pen yeba r lu a s a n 

Peraturan Perundang-undangan; 

12. Pera tu ra n Men ter i Per ta n ia n Nom or : 

02 / Perm en ta n / OT.140 .1 / 2010 ten ta n g Pedom a n 

Pelayanan Jasa Medik Veteriner; 

13. Pera tu ra n Men ter i Da la m Neger i Nom or 53                  

Ta h u n 20 11 ten ta n g Pem ben tu ka n Produ k Hu k u m 

Daerah; 

14. Pera tu ra n Men ter i Da la m Neger i Nom or 17                  

Ta h u n 2 012 tentang Ba ta s Da era h Ka bu pa ten 

Malang dengan Kota Malang Provinsi Jawa Timur; 

15. Pera tu ra n Da era h Kota Ma la n g Nom or 16                 

Ta h u n 2 007 tentang Ijin Ga n ggu a n (Lembaran 

Daerah Kota Malang Tahun 2007 Nomor 16); 

16. Pera tu ra n Da era h Kota Ma la n g Nom or 4   

Ta h u n 2 008 ten ta n g Uru s a n Pem er in ta h a n ya n g 

Men ja d i Kewen a n ga n Pem er in ta h a n Da era h 

(Lem ba ra n Da era h Kota Ma la n g Ta h u n 2 008 

 

Nom or 1 Ser i E , Ta m ba h a n Lem ba ra n Da era h                

Kota Malang Nomor 57); 

17. Pera tu ra n Da era h Kota Ma la n g Nom or 6                    

Ta h u n 2 008 ten ta n g Orga n is a s i da n Ta ta Ker ja 

Din a s Da era h (Lem ba ra n Da era h Kota Ma la n g 

Ta h u n 20 08 Nom or 2 Ser i D, Ta m ba h a n Lem ba ra n 

Daerah Kota Malang Nomor 59);    



 

4

18. Pera tu ra n Da era h Kota Ma la n g Nom or 7                   

Ta h u n 2 008 ten ta n g Orga n is a s i da n Ta ta Ker ja 

In s pek tora t , Ba da n Peren ca n a a n Pem ba n gu n a n 

Da era h da n Lem ba ga Tekn is Da era h (Lem ba ra n 

Daerah Kota Ma la n g Ta h u n 2008 Nom or 3 Ser i D, 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Da era h Kota Ma la n g                 

Nomor 60);  

MEMUTUSKAN :  

Menetapkan :

 

PERATURAN WALIKOTA TENTANG TATA CARA 

PENYELENGGARAAN PERIZINAN BIDANG 

PELAYANAN JASA MEDIK VETERINER.   

BAB  I 

KETENTUAN  UMUM  

Pasal  1  

Dalam Peraturan Walikota ini yang dimaksud dengan : 

1. Daerah adalah Kota Malang. 

2. Pemerintah Daerah adalah Pemerintah Kota Malang. 

3. Walikota adalah Walikota Malang. 

4. Dinas Pertanian adalah Dinas Pertanian Kota Malang. 

5. Kepa la Din a s Per ta n ia n a da la h Kepa la Din a s Per ta n ia n Kota 

Malang. 

6. Bida n g Petern a ka n da n Kes eh a ta n Hewa n a da la h Bidang 

Peternakan dan Kesehatan Hewan Dinas Pertanian Kota Malang. 

7. Seks i Kes eh a ta n Hewa n a da la h Seks i Kes eh a ta n Hewa n Bida n g 

Peternakan dan Kesehatan Hewan Dinas Pertanian Kota Malang. 

8. Ba da n Pela ya n a n Per ijin a n Terpa du ya n g s ela n ju tn ya d is ebu t BP2T 

adalah Badan Pelayanan Perijinan Terpadu Kota Malang. 

9. Kepa la Ba da n Pela ya n a n Per ijin a n Terpa du ya n g s ela n ju tn ya 

d is ebu t Kepa la BP2T a da la h Kepa la Ba da n Pela ya n a n Per ijin a n 

Terpadu Kota Malang.  

10. Bidang Pelayanan Perijinan Perekonomian adalah Bidang Pelayanan 

Per ijin a n Perekon om ia n Ba da n Pela ya n a n Per ijin a n Terpa d u                

Kota Malang. 



 

5

11. Veter in er a da la h s ega la u ru s a n ya n g berka ita n den ga n h ewa n da n 

penyakit hewan. 

12. Kesehatan Hewa n a da la h s ega la u ru s a n ya n g berka ita n den ga n 

pera wa ta n h ewa n , pen goba ta n h ewa n , pela ya n a n kes eh a ta n h ewa n , 

pen gen da lia n da n pen a n ggu la n ga n pen ya k it h ewa n , pen ola ka n 

pen ya k it , m ed ik rep rodu ks i, m ed ik kon s erva s i, oba t h ewa n , da n 

peralatan kesehatan hewan, serta keamanan pakan. 

13. Pelayanan Kes eh a ta n Hewa n a da la h s era n gka ia n kegia ta n ya n g 

m elipu t i pela ya n a n ja s a la bora tor iu m veter in er , ja s a pem er iks a a n 

da n pen gu jia n veter in er , ja s a m ed ik veter in er , da n / a ta u ja s a d i 

pusat kesehatan hewan/pos kesehatan hewan. 

14. Izin a da la h doku m en ya n g d ikelu a rka n oleh Pem er in ta h Da erah 

berda s a rka n Pera tu ra n Da era h a ta u pera tu ra n la in n ya ya n g 

m eru pa ka n bu k t i lega lita s , m en ya ta ka n s a h a ta u d iperboleh ka n 

s es eora n g a ta u Ba da n u n tu k m ela ku ka n kegiatan atau usaha 

tertentu. 

15. Per izin a n a da la h pem ber ia n lega lita s kepa da ora n g a ta u pela ku 

kegiatan/usaha tertentu. 

16. Medik Veter in er a da la h pen yelen gga ra a n kegia ta n praktek 

kedokteran hewan. 

17. Kompetensi Med ik Veter in er a da la h kecerda s a n ber t in da k da n 

kem a m pu a n m en ga m bil kepu tu s a n d i b ida n g m ed ik veter in er 

den ga n m en ga cu pa da perkem ba n ga n ilm u kedok tera n h ewa n 

terk in i u n tu k kepen t in ga n ter t in ggi k lien , pa s ien , m a s ya ra ka t da n 

lingkungan serta keluhuran sumpah/janji dan kode etik profesi. 

18. Pela ya n a n J a s a Med ik Veter in er a da la h kegia ta n pela ya n a n ja s a 

ya n g berka ita n den ga n kom peten s i dok ter h ewa n ya n g d iber ika n 

kepa da m a s ya ra ka t da la m ra n gka pen yelen gga ra a n praktek 

kedokteran hewan. 

19. Tenaga Kes eh a ta n Hewa n a da la h ora n g ya n g m en ja la n ka n a k t ivita s 

d i b ida n g kes eh a ta n h ewa n berda s a rka n kom peten s i dan 

kewen a n ga n m ed ik veter in er ya n g h iera rk is s es u a i den ga n 

pen d id ika n form a l da n / a ta u pela t ih a n kes eh a ta n h ewa n 

bersertifikat. 



 

6

20. Tenaga Medik Veter in er a da la h dok ter h ewa n a ta u dok ter h ewa n 

s pes ia lis ya n g m en ja la n ka n a k t ivita s n ya d i b ida n g pela ya n a n ja sa 

medik veteriner berdasarkan kompetensi dan kewenangannya. 

21. Tenaga Pa ra m ed ik Veter in er a da la h ten a ga kes eh a ta n h ewa n 

lu lu s a n s ekola h keju ru a n , pen d id ika n d ip lom a a ta u m em peroleh 

s er t ifika t u n tu k m ela ks a n a ka n u ru s a n kes eh a ta n h ewa n ya n g 

m en ja d i kom peten s in ya da n d ila ku ka n d i ba wa h pen yelia a n dok ter 

hewan. 

22. Dokter Hewa n a da la h ora n g ya n g m em ilik i p rofes i d i b ida n g 

kedok tera n h ewa n , s er t ifika t kom peten s i, da n kewen a n ga n m ed ik 

veteriner dalam melaksanakan pelayanan kesehatan hewan. 

23. Sertifikat Kom peten s i a da la h ketera n ga n ter tu lis ya n g m en jela s ka n 

t in gka t pen gu a s a a n kem a m pu a n ten a ga kes eh a ta n h ewa n da la m 

melaksanakan urusan kesehatan hewan. 

24. Dokter Hewa n Berwen a n g a da la h dok ter h ewa n ya n g d itu n ju k oleh 

Walikota u n tu k m en a n ga n i h a l-h a l ya n g berken a a n den ga n 

pen yelen gga ra a n k es eh a ta n h ewa n da n pela ya n a n ja s a m ed ik 

veteriner di Daerah. 

25. Dokter Hewan Praktek a da la h dok ter h ewa n ya n g m ela ku ka n 

pela ya n a n ja s a m ed ik veter in er beru pa praktek konsultasi 

kes eh a ta n h ewa n a ta u t ra n s a ks i tera pet ik den ga n izin praktek 

kesehatan hewan dalam bentuk Surat Tanda Registrasi. 

26. Praktek Kon s u lta s i Kes eh a ta n Hewa n a da la h pela ya n a n ja s a m ed ik 

veter in er oleh dok ter h ewa n d en ga n kem a m pu a n kom peten s i m ed ik 

veteriner. 

27. Transaksi Tera pet ik a da la h pela ya n a n ja s a m ed ik veter in er ya n g 

m eliba tka n u n s u r dok ter h ewa n , k lien (pen ggu n a ja s a ) da n pa s ien 

(h ewa n ) ya n g d iiku t i den ga n im ba la n a ta s kom peten s i m ed ik 

veteriner, fasilitas, dan/atau tempat praktek yang digunakan. 

28. Dokter Hewan Praktek Mandiri a da la h s u a tu u s a h a pela ya n a n ja s a 

m ed ik veter in er ya n g d ikelola oleh s a tu dok ter h ewa n ya n g 

mempertanggungjawabkan semua tindakannya secara individual. 

29. Dokter Hewan Praktek Bersama adalah suatu usaha pelayanan jasa 

m ed ik veter in er ya n g d ija la n ka n leb ih da r i s a tu ora n g dok ter h ewa n 

s er ta d ip im pin oleh s eora n g dok ter h ewa n s eba ga i 

penanggungjawab. 



 

7

30. Klinik Hewa n a da la h tem pa t u s a h a pela ya n a n ja s a m ed ik veter in er 

ya n g d ija la n ka n oleh s u a tu m a n a jem en den ga n d ip im pin oleh 

s eora n g dok ter h ewa n pen a n ggu n g ja wa b da n m em ilik i fa s ilita s 

u n tu k pen ga m a ta n h ewa n ya n g m en da pa t ga n ggu a n kes eh a ta n 

tertentu. 

31. Ru m a h Sa k it Hewa n a da la h tem pa t u s a h a pela ya n a n ja s a m ed ik 

veter in er ya n g d ija la n ka n oleh s u a tu m a n a jem en ya n g d ip im p in 

oleh s eora n g dok ter h ewa n pen a n ggu n g ja wa b , m em ilik i fa s ilita s 

u n tu k pela ya n a n ga wa t da ru ra t , la bora tor iu m d ia gn os t ik , ra wa t 

inap, unit penanganan intensif, ruang isolasi, serta dapat menerima 

jasa layanan medik veteriner yang bersifat rujukan. 

32. Ru m a h Sa k it Hewa n Kh u s u s a da la h tem pa t u s a h a pela ya n a n ja s a 

m ed ik veter in er u n tu k m em ber ika n pela ya n a n ja s a m ed ik veter in er 

s eca ra kh u s u s da n d idu ku n g den ga n ten a ga m ed ik veter in er ya n g 

sesuai dengan bidang kekhususan. 

33. Ba da n a da la h s eku m pu la n ora n g da n / a ta u m oda l ya n g m eru pa ka n 

kesatuan, ba ik ya n g m ela ku ka n u s a h a m a u pu n ya n g t ida k 

m ela ku ka n u s a h a ya n g m elipu t i perseroan terbatas, perseroan 

komanditer, pers eroa n la in n ya , Ba da n Us a h a Milik Nega ra a ta u 

Ba da n Us a h a Milik Da era h den ga n n a m a da n dalam bentuk 

apapun, firma, kongsi, koperasi, dana pensiun, persekutuan, 

perkumpulan, yayasan, organisasi m assa, organisasi sosial politik 

atau organisasi lainnya, lembaga dan bentuk ba da n la in n ya 

termasuk kontrak investasi kolektif dan bentuk usaha tetap. 

34. Otoritas Veteriner adalah Otoritas Veteriner Kota Malang. 

35. Perh im pu n a n Dok ter Hewa n In don es ia ya n g s ela n ju tn ya d is ebu t 

PDHI a da la h Perh im pu n a n Dok ter Hewa n In don es ia Ca ba n g J a wa 

Timur II.  

Pasal  2  

(1) Set ia p ora n g a ta u ba da n ya n g berm a ks u d m en yelen gga ra ka n 

kegiatan dan/atau usaha d i b ida n g pela ya n a n ja s a m ed ik veter in er 

di Daerah wajib mendapatkan izin dari Walikota terlebih dahulu. 

(2) Walikota melimpahkan kewenangan mengenai pemberian izin : 

a. Izin dokter hewan praktek; 

b. Izin ten a ga kes eh a ta n h ewa n bu ka n dok ter h ewa n s eba ga i 

paramedik veteriner; dan 



 

8

c. Izin tenaga kesehatan hewan warga negara asing; 

kepada Kepala Dinas Pertanian. 

(3) Wa likota m elim pa h ka n k ewen a n ga n m en gen a i pem ber ia n izin 

usaha pelayanan jasa medik veteriner kepada Kepala BP2T.   

BAB  II 

PERIZINAN  

Bagian Kesatu 
Jenis Layanan Perizinan  

Pasal  3  

Jenis  layanan perizinan bidang jasa medik veteriner meliputi meliputi : 

a. Perizinan untuk dokter hewan praktek; 

b. Perizinan untuk usaha pelayanan jasa medik veteriner; 

c. Per izin a n u n tu k ten a ga kes eh a ta n h ewa n bu ka n dok ter h ewa n 

sebagai paramedik veteriner; 

d. Perizinan untuk tenaga kesehatan hewan warga negara asing.  

Bagian Kedua 
Perizinan untuk Dokter Hewan Praktek  

Pasal  4  

(1) Ben tu k per izin a n u n tu k dok ter h ewa n praktek a da la h Su ra t Ta n da 

Registrasi. 

(2) Su ra t Ta n da Regis t ra s i s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ), 

berlaku sebagai izin praktek.  

Bagian Ketiga 
Perizinan untuk Usaha Pelayanan Jasa Medik Veteriner  

Pasal  5  

(1) Bentuk per izin a n u n tu k u s a h a pela ya n a n ja s a m ed ik veter in er 

adalah Izin Operasional. 

(2) Ben tu k u s a h a p ela ya n a n ja s a m ed ik veter in er ya n g wa jib 

mendapatkan Izin Operasional terlebih dahulu, meliputi : 

a. Dokter Hewan Praktek Mandiri; 

b. Dokter Hewan Praktek Bersama; 

c. Klinik Hewan; 

d. Rumah Sakit Hewan; 

e. Rumah Sakit Hewan Khusus. 



 

9

Bagian Keempat 
Perizinan untuk Tenaga Kesehatan Hewan Bukan Dokter Hewan 

sebagai Paramedik Veteriner  

Pasal  6  

(1) Ben tu k per izin a n u n tu k ten a ga kes eh a ta n h ewa n bu ka n dok ter 

hewan sebagai paramedik veteriner adalah Izin Kerja.  

(2) Ten a ga kes eh a ta n h ewa n bu ka n dok ter h ewa n s eba ga im a n a 

dimaksud pada ayat (1), meliputi : 

a. Sarjana Kedokteran Hewan; dan  

b. Paramedik Veteriner.  

Bagian Kelima 
Perizinan untuk Tenaga Kesehatan Hewan Warga Negara Asing  

Pasal  7  

(1) Ben tu k per izin a n u n tu k ten a ga kes eh a ta n h ewa n wa rga n ega ra 

asing adalah Izin Kerja. 

(2) Ten a ga kes eh a ta n h ewa n wa rga n ega ra a s in g ya n g wa jib 

mendapa tka n Izin Ker ja ter leb ih da h u lu a da la h ten a ga kes eh a ta n 

wa rga n ega ra a s in g ya n g a ka n m en ja la n ka n praktek dok ter h ewa n 

s pes ia lis d i ru m a h s a k it h ewa n kh u s u s d i Da era h ya n g tela h 

m em en u h i pers ya ra ta n s eba ga im a n a keten tu a n pera tu ra n 

perundang-undangan.  

Bagian Keenam 
Prosedur dan Mekanisme Pelayanan Perizinan  

Pasal  8  

(1) Pros edu r da n m eka n is m e pem ros es a n da n pen erb ita n izin meliputi 

pers ya ra ta n a dm in is t ra s i, m eka n is m e, m a s a ber la ku izin, wa k tu 

pen yeles a ia n da n keten tu a n ret r ibu s i s eba ga im a n a terca n tu m 

dalam lampiran I Peraturan Walikota ini.  

(2) Un tu k pen erb ita n Izin Opera s ion a l, s ela in pers ya ra ta n a dm in is t ra s i 

pem oh on wa jib m em en u h i pers ya ra ta n u m u m da n pers ya ra ta n 

kh u s u s , s er ta pers ya ra ta n fa s ilita s m in im a l u n tu k u s a h a pela ya n a n 

jasa medik veteriner. 

(3) Pers ya ra ta n u m u m , pers ya ra ta n kh u s u s da n pers ya ra ta n fa s ilita s 

m in im a l s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (2 ), sebagaimana 

tercantum dalam lampiran Peraturan II Peraturan Walikota ini.  



 

10

Bagian Ketujuh 
Perpanjangan Izin  

Pasal  9  

Izin ya n g a ka n h a b is m a s a ber la ku n ya , wa jib d ila ku ka n perpa n ja n ga n / 

pembaruan izin oleh Pem ega n g pa lin g la m ba t 3 (tiga) b u la n s ebelu m 

habis masa berlakunya Izin.    

BAB  III 

HAK DAN KEWAJIBAN  

Pasal  10  

(1)  Dok ter Hewa n ya n g tela h m em peroleh izin praktek beru pa Su ra t 

Tanda Registrasi mempunyai hak untuk : 

a.  melakukan pelayanan jasa medik veteriner; 

b.  m ela ku ka n t in da ka n m ed ik veter in er s es u a i den ga n ka ida h -

kaidah ilmu kedokteran hewan; 

c.  m en eta pka n b ia ya ja s a a ta s kom peten s i m ed ik veter in er , 

fasilitas, dan/atau tempat praktek yang digunakannya. 

(2) Badan usaha ya n g m em peroleh Izin Opera s ion a l m em pu n ya i h a k 

untuk : 

a.  mengoperasikan Klinik Hewan, Rumah Sakit Hewan atau Rumah 

Sakit Hewan Khusus; 

b.  menetapkan dokter hewan penanggung jawab; 

c.  mempekerjakan tenaga kesehatan hewan; 

d.  m en eta pka n b ia ya ja s a a ta s kom peten s i m ed ik veter in er , 

fasilitas, dan/atau tempat praktek yang digunakannya.  

Pasal  1 1  

(1) Sem u a dokter h ewa n ya n g m ela ku ka n pela ya n a n ja s a m ed ik 

veteriner s eca ra m a n d ir i da n / a ta u bers a m a m em pu n ya i kewa jiba n 

untuk : 

a.  m ela porka n ka s u s pen ya k it h ewa n ya n g d idu ga term a s u k 

penyakit h ewa n m en u la r ya n g wa jib d ila porka n (notifiable 

diseases) kepada pemerintah/pemerintah daerah; 

b.  berpa r t is ipa s i da la m pela ks a n a a n va ks in a s i da n pen goba ta n 

dalam program-progra m pen cega h a n da n pem bera n ta s a n 

pen ya k it h ewa n m en u la r ya n g d iteta pka n oleh 

pemerintah/pemerintah daerah; 



 

11

c.  berpa r t is ipa s i da la m pen d id ika n k lien a ta u m a s ya ra ka t u m u m 

dalam menyika p i ber ja n gk itn ya a ta u m ewa ba h n ya pen ya k it 

h ewa n m en u la r da n pen ya k it zoonosis (pen ya k it ya n g da pa t 

menular dari hewan kepada manusia atau sebaliknya); 

d.  berpa r t is ipa s i da la m pem bin a a n kode et ik praktek kedokteran 

hewan dengan cara menghadiri diskusi, lokakarya, seminar yang 

berkaitan den ga n kes eh a ta n h ewa n gu n a m en a m ba h wa wa s a n 

dan kompetensinya. 

(2) Klin ik Hewa n , Ru m a h Sa k it Hewa n da n / a ta u Ru m a h Sa k it Hewa n 

Khusus mempunyai kewajiban untuk : 

a.  m ela porka n ka s u s pen ya k it h ewa n ya n g d idu ga term a s u k 

penyakit h ewa n m en u la r ya n g wa jib d ila porka n (notifiable 

diaseases) kepada pemerintah/pemerintah daerah; 

b.  berpa r t is ipa s i da la m pela ks a n a a n va ks in a s i da n pen goba ta n 

dalam program-progra m pen cega h a n da n pemberantasan 

pen ya k it h ewa n m en u la r ya n g d iteta pka n oleh 

pemerintah/pemerintah daerah; 

c.  berpa r t is ipa s i da la m pen yu lu h a n da n pen d id ika n k lien a ta u 

m a s ya ra ka t u m u m da la m m en yika p i ber ja n gk itn ya a ta u 

mewabahnya pen ya k it h ewa n m en u la r da n pen ya k it zoonosis 

(pen ya k it ya n g da pa t m en u la r da r i h ewa n kepa da m a n u s ia a ta u 

sebaliknya); 

d.  berpa r t is ipa s i da la m pem bin a a n praktek kedok tera n h ewa n 

dengan m em fa s ilita s i Dok ter Hewa n da n ten a ga m ed ik veter in er 

lainnya u n tu k m en giku t i d is ku s i, loka ka rya , s em in a r , pela t ih a n 

maupun pen d id ika n s pes ia lis ya n g berka ita n d en ga n kes eh a ta n 

h ewa n gu n a m en a m ba h d a n m en in gka tka n wa wa s a n da n 

kompetensinya; 

e.  m en gh orm a t i da n m em a tu h i kepu tu s a n da n / a ta u t in da ka n 

medik veter in er ya n g d ia m bil oleh pen a n ggu n g ja wa b m ed ik 

veteriner dan/atau dokter hewan praktek.            



 

12

BAB  IV 

SANKSI ADMINISTRASI  

Pasal  12  

(1) Dokter h ewa n praktek, k lin ik h ewa n , ru m a h s a k it h ewa n d a n / a ta u 

rumah s a k it h ewa n kh u s u s ya n g t ida k m ela ks a n a ka n kewa jiba n 

da n m em en u h i pers ya ra ta n da n / a ta u t ida k m ela porka n ka s u s 

pen ya k it h ewa n ya n g d idu ga term a s u k da la m pen ya k it h ewa n ya n g 

h a ru s d ila porka n (notifiable d is eas es ) d iken a ka n s a n ks i 

administratif. 

(2) Sa n ks i a dministratif s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ), dapat 

berupa : 

a.  Teguran atau peringatan tertulis; 

b. Pen gh en t ia n s em en ta ra kegia ta n praktek dok ter h ewa n , k lin ik 

hewan, dan/atau rumah sakit hewan yang bersangkutan; 

c.  Pen ca bu ta n izin opera s ion a l praktek dok ter h ewa n , k lin ik 

hewan, dan/ atau rumah sakit hewan yang bersangkutan. 

(3)  Sa n ks i a dm in is t ra s i s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (2 ), 

dijatuhkan oleh Walikota dengan mempertimbangkan masukan dari 

otoritas veteriner.    

BAB  V 

KETENTUAN PERALIHAN  

Pasal  1 3  

(1) Dokter h ewa n praktek da n / a ta u u s a h a pela ya n a n ja s a m ed ik 

veteriner ya n g tela h m en da pa t izin opera s ion a l da r i Peja ba t ya n g 

berwenang sebelum diterbitkannya Peraturan Walikota in i teta p 

dapat melaksanakan pelayanan jasa medik veteriner sampai dengan 

berakhirnya masa berlaku izin. 

(2) Sem u a perm oh on a n izin ya n g d ia ju ka n s eja k ber la ku n ya Pera tu ra n 

Wa likota in i, m a ka pers ya ra ta n da n pem ros es a n n ya s es u a i den ga n 

Peraturan Walikota ini. 

(3) Sepa n ja n g belu m terben tu k otor ita s veter in er , kewen a n ga n da n 

kewa jiba n otor ita s veter in er da la m pen yelen gga ra a n per izin a n 

b ida n g pela ya n a n ja s a m ed ik veter in er d ila ks a n a ka n oleh Dok ter 

Hewan Berwenang. 



 

13

BAB  VI 

KETENTUAN LAIN-LAIN  

Pasal  1 4  

(1) Dinas Pertanian wa jib m en er im a da n m en in da k la n ju t i pen ga du a n 

m a s ya ra ka t terka it pen yelen gga ra a n per izin a n b ida n g pelayanan 

ja s a m ed ik veter in er ya n g d is elen gga ra ka n oleh Din a s Per ta n ia n , 

sebagaimana ketentuan peraturan perundang-undangan.  

(2) BP2T wa jib m en er im a da n m en in da k la n ju t i pen ga du a n m a s ya ra ka t 

terka it pen yelen gga ra a n per izin a n b ida n g pela ya n a n ja s a m ed ik 

veter in er ya n g d is elen gga ra ka n oleh BP2T, s eb a ga im a n a keten tu a n 

peraturan perundang-undangan. 

(3) Kepa la Din a s Pertanian wajib m en yu s u n da n m en eta pka n Standar 

Pela ya n a n Pu b lik (SPP) da n Sta n da r Opera s ion a l da n Pros edu r 

(SOP) terka it pen yelen gga ra a n per izin a n b ida n g pelayanan jasa 

medik veteriner yang diselenggarakan oleh Dinas Pertanian. 

(4) Kepala BP2T wajib m en yu s u n da n m en eta pka n Sta n da r Pela ya n a n 

Publik (SPP) da n Sta n da r Opera s ion a l da n Pros edu r (SOP) terkait 

pen yelen gga ra a n per izin a n b ida n g pela ya n a n ja s a m ed ik veter in er 

yang diselenggarakan oleh BP2T. 

(5) Din a s Per ta n ia n wa jib m ela ku ka n pen gu ku ra n kepu a s a n 

m a s ya ra ka t s eca ra berka la terka it pen yelen gga ra a n per izinan 

bidang pelayanan m ed ik veter in er ya n g d is elen gga ra ka n oleh Dinas 

Pertanian. 

(6) BP2T wa jib m ela ku ka n pen gu ku ra n k epu a s a n m a s ya ra ka t s eca ra 

berka la terka it pen yelen gga ra a n per izina n b ida n g pela ya n a n m ed ik 

veteriner yang diselenggarakan oleh BP2T.                



 

14

BAB  VII 

KETENTUAN PENUTUP  

Pasal  1 5  

Peraturan Walikota ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Aga r s et ia p ora n g m en geta h u in ya , m em erin ta h ka n pen gu n da n ga n 

Pera tu ra n Wa likota in i den ga n pen em pa ta n n ya da la m Ber ita Da era h 

Kota Malang.   

Ditetapkan di Malang 
pada tanggal  14  September  2012  

WALIKOTA MALANG,  

  ttd.  

Drs. PENI SUPARTO, M.AP  

Diundangkan di Malang 
pada tanggal    14     September     2012  

SEKRETARIS DAERAH KOTA MALANG,  

                       ttd.  

Dr. Drs. H. SHOFWAN, SH, M.Si

 

Pembina Utama Madya 
NIP. 19580415 198403 1 012  

BERITA DAERAH KOTA MALANG TAHUN 2012 NOMOR 25   

Salinan sesuai aslinya 
KEPALA BAGIAN HUKUM,     

DWI RAHAYU, SH, M.Hum.

 

Pembina  
NIP. 19710407 199603 2 003                       



 

15

LAMPIRAN  I PERATURAN WALIKOTA MALANG

 
NOMOR :

 
25   TAHUN 2012

 
TANGGAL

 
:

 
14 September 2012

   
PROSEDUR DAN MEKANISME PEMROSESAN DAN PENERBITAN   

IZIN BIDANG PELAYANAN JASA MEDIK VETERINER  

I. Surat Tanda Re gis t ras i yang be rlaku s e bagai Izin Praktek untuk 

Dokter Hewan Praktek 

A. Persyaratan Administrasi 

1. Mengajukan perm oh on a n u n tu k m en da pa tka n Su ra t Ta n da 

Registrasi yang ditujukan kepada Kepala Dinas Pertanian; 

2. Rekomendasi dari PDHI dengan melampirkan : 

a. Fotokopi sertifikat kompetensi dari PDHI berupa Surat Izin 

Dokter Hewan; 

b. Su ra t Pern ya ta a n m em a tu h i et ika , kode et ik da n s u m pa h 

dokter hewan bermaterai cukup; 

c. Un tu k dok ter h ewa n praktek ya n g beker ja da la m b ida n g 

kon s u lta s i kes eh a ta n h ewa n , m en yer ta ka n s u ra t 

ketera n ga n kom peten s i kh u s u s da r i PDHI da n / a ta u 

in s ta n s i d im a n a ya n g bers a n gku ta n beker ja s eba ga i 

konsultan; 

d. Pas foto berwarna ukuran 4x6 sebanyak 5 (lima) lembar. 

3. Fotokop i Ka r tu Ta n da Pen du du k (KTP) ya n g m a s ih ber la ku 

dan dilegalisir pejabat yang berwenang; 

4. Fotokopi Ijazah Dokter Hewan; 

5. Su ra t Ketera n ga n Seh a t ya n g d iterb itka n oleh ru m a h s a k it 

pemerintah atau pusat kesehatan masyarakat (puskesmas). 

B. Mekanisme 

1. Petugas Seks i Kes eh a ta n Hewa n m en er im a berka s 

permohonan beserta kelengkapan persyaratannya; 

2. Un tu k berka s ya n g s u da h len gka p pers ya ra ta n n ya , Petu ga s 

memberikan n om or regis ter dan m em ber ika n ta n da ter im a 

permohonan izin kepa da pem oh on . Seda n gka n u n tu k berka s 

ya n g belu m len gka p , petu gas m en gem ba lika n berka s 

permohonan kepada pemohon untuk dilengkapi; 



 

16

3. Petu ga s Seks i Kes eh a ta n Hewa n m en yera h ka n berka s 

perm oh on a n bes er ta kelen gk a pa n n ya kepa da Kepa la Sek s i 

Kesehatan Hewan untuk diverifikasi; 

4. Kepa la Seks i Kes eh a ta n Hewa n m en yera h ka n b erkas 

perm oh on a n bes er ta kelen gka pa n n ya ya n g tela h d iver ifika s i 

kepada Kepala Bidang Peternakan dan Kesehatan Hewan; 

5. Kepa la Bida n g Petern a ka n da n Kes eh a ta n Hewa n m en yu s u n 

kon s ep Su ra t Ta n da Regis t ra s i u n tu k d ita n da ta n ga n i oleh 

Kepala Dinas Pertanian;  

6. Kepa la Din a s Per ta n ia n m en a n da ta n ga n i kon s ep Su ra t Ta n da 

Regis t ra s i ya n g ber la ku s eba ga i izin praktek u n tu k dok ter 

hewan praktek; 

7. Petu ga s Seks i Kes eh a ta n Hewa n m en yera h ka n Su ra t Ta n da 

Registrasi kepada pemohon. 

C. Masa Berlaku Izin 

Ma s a ber la ku Su ra t Ta n da Regis t ra s i ya n g ber la ku s eba ga i izin 

praktek a da la h 4 (em pa t) ta h u n da n da pa t d iperpa n ja n g den ga n 

keten tu a n s a m a den ga n perm oh on a n Su ra t Ta n da Regis t ra s i 

baru. 

D. Waktu Penyelesaian 

Wa ktu pen yeles a ia n pem ros es a n Su ra t Ta n da Regis t ra s i a da la h 

selambat-lambatnya 5 (lima) h a r i ker ja , terh itu n g s eja k berka s 

perm oh on a n d iter im a len gka p da n ben a r s a m pa i den ga n Surat 

Tanda Registrasi siap diserahkan kepada pemohon. 

E. Retribusi 

Pemrosesan dan penerbitan Surat Tanda Registrasi yang berlaku 

sebagai izin praktek tidak dipungut retribusi.  

II. Izin Operasional untuk Usaha Pelayanan Jasa Medik Veteriner 

A.  Persyaratan Administrasi 

1. u n tu k Dok ter Hewa n Praktek Ma n d ir i da n Dok ter Hewa n 

Praktek Bersama : 

a. Su ra t perm oh on a n u n tu k m en da pa tka n Izin Opera s ion a l 

yang ditujukan kepada Kepala BP2T; 

b. Rekom en da s i da r i Otor ita s Veter in er , ya n g d ilen gka p i 

den ga n Ber ita Aca ra Pem er iks a a n kelen gka pa n 

a dm in is t ra s i (m elipu t i pem er iks a a n p ropos a l, pem er iks a a n 



 

17

perm oda la n da n pem er iks a a n da fta r ten a ga kes eh a ta n 

h ewa n ya n g d iliba tka n ) da n Ber ita Aca ra Pem er iks a a n 

kela ya ka n tem pa t (pers ya ra ta n u m u m da n pers ya ra ta n 

khusus u n tu k m a s in g-m a s in g ben tu k u s a h a pela ya n a n 

ja s a m ed ik veter in er d is es u a ika n dengan ketentuan 

peraturan perundang-undangan), yang dilakukan oleh Tim 

Pemeriksa bekerja sama dengan PDHI; 

c. Fotokopi Ka r tu Ta n da Pen du du k (KTP) pem oh on ya n g 

masih berlaku dan dilegalisir pejabat yang berwenang; 

d. Fotokop i Izin Ga n ggu a n (HO) ya n g ber la ku da n d ilega lis ir 

pejabat yang berwenang; 

e. Pa s foto b erwa rn a pem oh on u ku ra n 4x6 s eba n ya k 5 (lim a ) 

lembar. 

2. Un tu k Klin ik Hewa n , Ru m a h Sa k it Hewa n da n Ru m a h Sa k it 

Hewan Khusus : 

a. Su ra t perm oh on a n u n tu k m en da pa tka n Izin Opera s ion a l 

yang ditujukan kepada Kepala BP2T; 

b. Rekom en da s i da r i Otor ita s Veter in er , ya n g d ilen gka p i 

den ga n Ber ita Aca ra Pem er iks a a n kelen gka pa n 

a dm in is t ra s i (m elipu t i pem er iks a a n p ropos a l, pem er iks a a n 

permodala n da n pem er iks a a n da fta r ten a ga kes eh a ta n 

h ewa n ya n g d iliba tka n ) da n Ber ita Aca ra Pem er iks a a n 

kela ya ka n tem pa t (pers ya ra ta n u m u m da n pers ya ra ta n 

kh u s u s u n tu k m a s in g-m a s in g ben tu k u s a h a pela ya n a n 

ja s a m ed ik veter in er d is es u a ika n s eba ga im a n a keten tu a n 

peraturan perundang-undangan), yang dilakukan oleh Tim 

Pemeriksa bekerja sama dengan PDHI; 

c. Su ra t Ku a s a berm a tera i cu ku p a pa b ila perm oh on a n 

disampaikan melalui pihak ketiga; 

d. Fotokop i Ka r tu Ta n da Pen du du k (KTP) pem oh on ba gi 

u s a h a perora n ga n a ta u fotokop i Ka r tu Ta n da Pen du du k 

(KTP) Direk tu r Utama/ Pen a n ggu n g J a wa b ba gi u s a h a 

ya n g berben tu k ba da n , ya n g m a s ih ber la ku da n d ilega lis ir 

pejabat yang berwenang; 

e. Fotokop i Ak te Pen d ir ia n Ba da n Us a h a beserta 

perubahannya ya n g m a s ih b er la ku da n d ilega lis ir peja ba t 

yang berwenang;  



 

18

f. Fotokop i Su ra t Kepu tu s a n Pen ges a h a n Ba da n Hu ku m 

Pers eroa n Terba ta s da r i Kem en ter ia n Hu ku m da n Ha k 

As a s i Ma n u s ia ya n g tela h d ilega lis ir peja ba t ya n g 

berwenang, ba gi u s a h a ya n g berben tu k Pers eroa n 

Terbatas (PT); 

g. Fotokop i Nom or Pokok Wa jib Pa ja k (NPWP) Pr iba d i ba gi 

u s a h a perora n ga n a ta u fotokop i Nom or Pokok Wa jib Pa ja k 

(NPWP) Badan bagi usaha yang berbentuk badan; 

h. Fotokop i Izin Men d ir ika n Ba n gu n a n (IMB) ya n g ber la ku 

dan dilegalisir pejabat yang berwenang; 

i. Fotokop i Izin Ga n ggu a n (HO) ya n g ber la ku da n d ilega lis ir 

pejabat yang berwenang; 

j. Fotokop i Ser t ifika t kepem ilika n tem pa t u s a h a ya n g 

d ilega lis ir peja ba t ya n g berwen a n g, a ta u a pa b ila tem pa t 

u s a h a bu ka n m ilik s en d ir i m a ka h a ru s d ilen gka p i den ga n 

doku m en a s li da n fotokop i s u ra t pern ya ta a n t ida k 

keberatan dari pemilik tanah/bangunan bermaterai cukup 

atau bukti/surat perjanjian sewa; 

k. Pa s foto b erwa rn a pem oh on u ku ra n 4x6 s eba n ya k 5 (lim a ) 

lembar. 

B.  Mekanisme 

1. Petu ga s Loket Perm oh on a n Izin pa da BP2T m en er im a berka s 

permohonan beserta kelengkapan persyaratannya; 

2. Un tu k berka s ya n g s u da h len gka p pers ya ra ta n n ya , Petu ga s 

memberikan n om or regis ter dan m em ber ika n ta n da ter im a 

permohonan izin kepa da pem oh on . Seda n gka n u n tu k berka s 

ya n g belu m len gka p , petu ga s m en gem ba lika n berka s 

permohonan kepada pemohon untuk dilengkapi; 

3. Petu ga s m en yera h ka n berka s perm oh on a n bes er ta 

kelen gka pa n n ya kepa da Kepa la Bida n g Pela ya n a n Per ijin a n 

Perekonomian untuk diverifikasi; 

4. Apa b ila h a s il ver ifika s i oleh Kepa la Bida n g Pela ya n a n 

Per ijin a n Perekon om ia n d in ya ta ka n ba h wa berka s 

perm oh on a n tela h s es u a i den ga n keten tu a n tekn is per izin a n 

s eba ga im a n a keten tu a n p era tu ra n peru n d ang-undangan, 

m a ka Kepa la Bida n g Pela ya n a n Per ijin a n Perekon om ia n 

m em bu bu h ka n pa ra f pa da kon s ep kepu tu s a n Izin 

Operasional u n tu k d ita n da ta n ga n i oleh Kepa la BP2T. Namun 



 

19

a pa b ila h a s il ver ifika s i oleh Kepa la Bida n g Pela ya n a n 

Per ijin a n Perekon om ia n d in ya ta ka n ba h wa berka s 

perm oh on a n t ida k s es u a i den ga n keten tu a n tekn is per izin a n 

s eba ga im a n a keten tu a n p era tu ra n peru n d a n g-undangan, 

m a ka Kepa la Bida n g Pela ya n a n Per ijin a n Perekon om ia n 

m en ya m pa ika n per t im ba n ga n kepa da Kepa la BP2T u n tu k 

menolak permohonan izin tersebut; 

5. Kepa la BP2T m en a n da ta n ga n i kon s ep kepu tu s a n Izin 

Operasional ya n g tela h d ipa ra f oleh Kep a la Bida n g Pela ya n a n 

Perijinan Perekonomian; 

6. Petu ga s Loket Pem ba ya ra n Retr ibu s i da n Pen ga m bila n Izin 

pa da BP2T m en yera h ka n kepu tu s a n Izin Opera s ion a l kepada 

pemohon. 

C. Masa Berlaku Izin 

Masa berlaku Izin Operasional adalah 4 (empat) tahun dan dapat 

d iperpa n ja n g den ga n keten tu a n s a m a den ga n perm oh on a n Izin 

Operasional baru. 

D. Waktu Penyelesaian 

Wa ktu pen yeles a ia n pem ros es a n Izin Opera s ion a l a da la h 

selambat-lambatnya 5 (lima) h a r i ker ja , terh itu n g s eja k berka s 

perm oh on a n d iter im a len gka p da n ben a r s a m pa i den ga n izin 

siap diserahkan kepada pemohon. 

E. Retribusi 

Pem ros es a n da n pen erb ita n Izin Opera s ion a l t ida k d ipu n gu t 

retribusi.  

III. Iz in Ke rja unt uk Te naga Ke s e hat an He wan bukan Dokter Hewan 

sebagai Paramedik Veteriner 

A.  Persyaratan Administrasi 

1. Su ra t perm oh on a n u n tu k m en da pa tka n Izin Ker ja ya n g 

ditujukan kepada Kepala Dinas Pertanian; 

2. Fotokop i Ka r tu Ta n da Pen du du k (KTP) ya n g m a s ih ber la k u 

dan dilegalisir pejabat yang berwenang; 

3. Un tu k Sa r ja n a Kedok tera n Hewa n m en yer ta ka n fotokop i 

Ija za h Sa r ja n a Kedok tera n Hewa n den ga n m en jela s k a n 

t in gka t kom peten s i kh u s u s ya n g d iku a s a in ya , ya n g d ilega lisir 

pejabat yang berwenang; 



 

20

4. Un tu k Pa ra m ed ik Veter in er m en yer ta ka n fotokop i ija za h 

s ekola h keju ru a n da n / a ta u d ip lom a kes eh a ta n h ewa n ya n g 

menjelaskan tingkat kompetensi yang dikuasainya; 

5. Su ra t Ketera n ga n Seh a t ya n g d iterb itka n oleh ru m a h s a k it 

pemerintah atau pusat kesehatan masyarakat (puskesmas); 

6. Sa lin a n Kon tra k Pen yelia a n den ga n dok ter h ewa n praktek 

terh a da p b ida n g-b ida n g ya n g d ita n ga n i da la m pela ya n a n ja s a 

medik veteriner; 

7. Su ra t Pern ya ta a n m em a tu h i et ika da n kode et ik s es u a i 

dengan tingkat kompetensinya, bermaterai cukup; 

8. Pa s foto berwa rn a pem oh on u ku ra n 4x6 s eba n ya k 5 (lim a ) 

lembar. 

B.  Mekanisme 

1. Petugas Seks i Kes eh a ta n Hewa n m en er im a berka s 

permohonan beserta kelengkapan persyaratannya; 

2. Un tu k berka s ya n g s u da h len gka p pers ya ra ta n n ya , Petu ga s 

memberikan n om or regis ter dan m em ber ika n ta n da ter im a 

permohonan izin kepa da pem oh on . Seda n gka n u n tu k berka s 

ya n g belu m len gka p , petu ga s m en gem ba lika n berka s 

permohonan kepada pemohon untuk dilengkapi; 

3. Petu ga s Seks i Kes eh a ta n Hewa n m en yera h ka n berka s 

perm oh on a n bes er ta kelen gk a pa n n ya kepa da Kepa la Sek s i 

Kesehatan Hewan untuk diverifikasi; 

4. Kepa la Seks i Kes eh a ta n Hewa n m en yera h ka n berka s 

perm oh on a n bes er ta kelen gka pa n n ya ya n g tela h d iver ifika s i 

kepa da Kepa la Bida n g Petern a ka n da n Kes eh a ta n Hewa n 

untuk diverifikasi kembali; 

5. Apa b ila h a s il ver ifika s i oleh Kepa la Bida n g Petern a ka n da n 

Kes eh a ta n Hewa n d in ya ta ka n ba h wa berka s perm oh on a n 

tela h s es u a i den ga n keten tu a n tekn is per izin a n s eba ga im a n a 

keten tu a n pera tu ra n peru n da n g-u n da n ga n , m a ka Kepa la 

Bida n g Petern a ka n da n Kes eh a ta n Hewa n m en yu s u n kon s ep 

Izin Kerja untuk ditandatangani oleh Kepala Dinas Pertanian.  

Na m u n a pa b ila h a s il ver ifika s i oleh Kepa la Bida n g 

Petern a ka n da n Kes eh a ta n Hewa n d in ya ta ka n ba h wa berka s 

perm oh on a n t ida k s es u a i den ga n keten tu a n tekn is per izin a n 

s eba ga im a n a keten tu a n p era tu ra n peru n d a n g-undangan, 

m a ka Kepa la Bida n g Petern a ka n d a n Kes eh a ta n Hewa n 



 

21

m en ya m pa ika n per t im ba n ga n kepa da Kepa la Din a s Pertanian 

untuk menolak permohonan izin tersebut; 

6. Kepala Dinas Pertanian menandatangani konsep Izin Kerja; 

7. Petu ga s Seks i Kes eh a ta n Hewa n m en yera h ka n Izin Ker ja 

kepada pemohon. 

C. Masa Berlaku Izin 

Ma s a ber la ku Izin Ker ja a da la h 4 (em pa t) ta h u n da n dapat 

d iperpa n ja n g den ga n keten tu a n s a m a den ga n perm oh on a n Izin 

Kerja baru. 

D. Waktu Penyelesaian 

Wa ktu pen yeles a ia n pem ros es a n Izin Ker ja a da la h s ela m ba t-

lambatnya 5 (lima) h a r i ker ja , terh itu n g s eja k berka s 

perm oh on a n d iter im a len gka p da n ben a r s a m pa i den gan Izin 

Kerja siap diserahkan kepada pemohon. 

E. Retribusi 

Pemrosesan dan penerbitan Izin Kerja tidak dipungut retribusi.  

IV. Izin Kerja untuk Tenaga Kesehatan Hewan Warga Negara Asing 

A.  Persyaratan Administrasi 

1. Su ra t perm oh on a n u n tu k m en da pa tka n Izin Ker ja ya n g 

ditujukan kepada Kepala Dinas Pertanian; 

2. Fotokop i s u ra t izin t in gga l d i In don es ia ya n g d ikelu a rka n oleh 

Direk tora t J en dera l Im igra s i Kem en ter ia n Hu ku m da n Ha k 

As a s i Ma n u s ia , ya n g m a s ih ber la ku da n d ilega lis ir peja ba t 

yang berwenang; 

3. Fotokop i s u ra t izin ker ja d i In don es ia ya n g d ikelu a rka n oleh 

Kem en ter ia n Ten a ga Ker ja da n Tra n s m igra s i, ya n g m a s ih 

berlaku dan dilegalisir pejabat yang berwenang; 

4. Fotokop i s u ra t izin praktek s eba ga i dok ter h ewa n s pes ia lis 

ya n g d ikelu a rka n oleh Otor ita s Veter in er Pu s a t , ya n g m a s ih 

ber la ku da n d ilega lis ir peja ba t ya n g berwen a n g dengan 

melampirkan : 

a. Fotokop i bu k t i kelu lu s a n u jia n ba h a s a In don es ia d i 

pergu ru a n t in ggi ya n g m em ilik i Fa ku lta s Kedokteran 

Hewan, dilegalisir pejabat yang berwenang; 

b. Fotokop i Ser t ifika t Na s ion a l kom peten s i dok ter h ewa n 

yang diselenggarakan oleh PDHI;  



 

22

c. Su ra t Ketera n ga n da r i orga n is a s i p rofes i kedok tera n 

h ewa n n ega ra a s a l ya n g m en jela s ka n ba h wa ya n g 

bers a n gku ta n t ida k m em ilik i m a s a la h et ika keprofes ia n d i 

negara asalnya; 

d. Fotokop i s er t ifika t kom peten s i s eba ga i dok ter h ewa n 

spesialis dari negara asal; 

e. Fotokopi surat izin praktek dari negara asal; 

f. Fotokop i ka r tu a n ggota a ta u s u ra t ketera n ga n s eba ga i 

a n ggota da r i orga n is a s i p rofes i dok ter h ewa n d i n ega ra 

asal. 

5. Surat penjaminan kompetensi yang dikeluarkan oleh PDHI; 

6. Pa s foto berwa rn a pem oh on u ku ra n 4x6 s eba n ya k 5 (lim a ) 

lembar. 

B.  Mekanisme 

1. Petugas Seks i Kes eh a ta n Hewa n m en er im a berka s 

permohonan beserta kelengkapan persyaratannya; 

2. Un tu k berka s ya n g s u da h len gka p pers ya ra ta n n ya , Petu ga s 

memberikan n om or regis ter dan m em ber ika n ta n da ter im a 

permohonan izin kepa da pem oh on . Seda n gka n u n tu k berka s 

ya n g belu m len gka p , petu ga s m en gem ba lika n berka s 

permohonan kepada pemohon untuk dilengkapi; 

3. Petu ga s Seks i Kes eh a ta n Hewa n m en yera h ka n berka s 

perm oh on a n bes er ta kelen gk a pa n n ya kepa da Kepa la Sek s i 

Kesehatan Hewan untuk diverifikasi; 

4. Kepa la Seks i Kes eh a ta n Hewa n m en yera h ka n berka s 

perm oh on a n bes er ta kelen gka pa n n ya ya n g tela h d iver ifika s i 

kepa da Kepa la Bida n g Petern a ka n da n Kes eh a ta n Hewa n 

untuk diverifikasi kembali; 

5. Apabila h a s il ver ifika s i oleh Kepa la Bida n g Petern a ka n da n 

Kes eh a ta n Hewa n d in ya ta ka n ba h wa berka s perm oh on a n 

tela h s es u a i den ga n keten tu a n tekn is per izin a n s eba ga im a n a 

keten tu a n pera tu ra n peru n da n g-u n da n ga n , m a ka Kepa la 

Bida n g Petern a ka n da n Kes eh a ta n Hewa n m en yu s u n kon s ep 

Izin Kerja untuk ditandatangani oleh Kepala Dinas Pertanian.  

Na m u n a pa b ila h a s il ver ifika s i oleh Kepa la Bida n g 

Petern a ka n da n Kes eh a ta n Hewa n d in ya ta ka n ba h wa berka s 

perm oh on a n t ida k s es u a i den ga n keten tu a n tekn is per izin a n 

s eba ga im a n a keten tu a n p era tu ra n peru n d a n g-undangan, 



 

23

m a ka Kepa la Bida n g Petern a ka n d a n Kes eh a ta n Hewa n 

m en ya m pa ika n per t im ba n ga n kepa da Kepa la Din a s Per ta n ia n 

untuk menolak permohonan izin tersebut; 

6. Kepa la Din a s Per ta n ia n m en a n da ta n ga n i kon s ep Izin Ker ja 

ya n g ber la ku s eba ga i izin praktek u n tu k dok ter h ewa n 

praktek; 

7. Petu ga s Seks i Kes eh a ta n Hewa n m en yera h ka n Izin Ker ja 

kepada pemohon. 

C. Masa Berlaku Izin 

Ma s a ber la ku Izin Ker ja a da la h 4 (em pa t) ta h u n da n da pa t 

d iperpa n ja n g den ga n keten tu a n s a m a den ga n perm oh on a n Izin 

Kerja baru. 

D. Waktu Penyelesaian 

Wa ktu pen yeles a ia n pem ros es a n Izin Ker ja a da la h s ela m ba t-

lambatnya 5 (lima) h a r i ker ja , terh itu n g s eja k berka s 

perm oh on a n d iter im a len gka p da n ben a r s a m pa i den ga n Izin 

Kerja siap diserahkan kepada pemohon. 

E. Retribusi 

Pemrosesan dan penerbitan Izin Kerja tidak dipungut retribusi.   

WALIKOTA MALANG,  

ttd.  

Drs. PENI SUPARTO, M.AP   

Salinan sesuai aslinya 
KEPALA BAGIAN HUKUM,     

DWI RAHAYU, SH, M.Hum.

 

Pembina  
NIP. 19710407 199603 2 003           



 

24

LAMPIRAN II PERATURAN WALIKOTA MALANG

 
NOMOR :

 
25  TAHUN 2012

 
TANGGAL

 
:

  
14 September 2012

    
PERSYARATAN UMUM, PERSYARATAN KHUSUS DAN                 

PERSYARATAN FASILITAS MINIMAL UNTUK USAHA PELAYANAN               

JASA MEDIK VETERINER  

A.  Persyaratan Umum Usaha Pelayanan Jasa Medik Veteriner 

1. Mem en u h i kelen gka pa n a dm in is t ra s i per izin a n ya n g 

dipersyaratkan; 

2. Mem ilik i tem pa t praktek ya n g s eku ra n g-ku ra n gn ya h a ru s 

dilengkapi dengan : 

a.  pa pa n n a m a den ga n m en ca n tu m ka n ben tu k u s a h a 

pela ya n a n ja s a m ed ik veter in er , a la m a t ya n g jela s , s er ta 

dengan ukuran yang memadai; 

b.  tempat untuk menunggu klien dan pasien yang memadai; 

c.  ru a n g ker ja u n tu k m eleta kka n m eja per iks a , u ji s ederh a n a , 

pera la ta n m ed ik veter in er , lem a r i oba t , pera la ta n u n tu k 

a dm in is t ra s i da n reka m m ed ik , s er ta pera la ta n u n tu k 

menangani limbah pelayanan kesehatan hewan; 

d.  s is tem pen era n ga n da n s irku la s i u da ra ya n g m em a da i s es u a i 

kapasitas; 

e.  s u m ber a ir bers ih , s is tem d ra in a s e, s is tem penanganan 

lim ba h , s is tem kea m a n a n u n tu k m en ja m in kes eh a ta n 

manusia, hewan dan lingkungan; serta 

f. sistem komunikasi. 

3. Mem ilik i fa s ilita s pela ya n a n m ed ik veter in er ya n g s eku ra n g-

kurangnya harus terdiri dari : 

a.  peralatan untuk mengendalikan hewan; 

b.  peralatan untuk mendiagnosa secara klinis; 

c.  pera la ta n pen u n ja n g d ia gn os a la bora tor iu m (s eca ra 

sederhana); 

d.  peralatan pengobatan dan penyimpanan obat; 

e.  peralatan untuk administrasi kantor dan rekam medis; 

f.  paralatan untuk keselamatan petugas; serta 

g.  pera la ta n u n tu k m en a n ga n i lim ba h pela ya n a n kes eh a ta n 

hewan. 



 

25

4. Mem ilik i dok ter h ewa n praktek ya n g s eku ra n g-kurangnya           

harus : 

a.  jela s kom peten s i da n kedu du ka n n ya da la m m a n a jem en 

usaha pelayanan jasa medik veteriner tersebut; 

b.  m em ilik i kon tra k pen yelia a n den ga n ten a ga kes eh a ta n h ewa n 

ya n g m en ja d i ta n ggu n g ja wa bn ya terh a da p t in da ka n m ed ik 

veteriner yang boleh dilakukannya; 

c.  m en geta h u i h a kn ya da n m ela ks a n a ka n kewa jiba n n ya da la m 

pela ya n a n ja s a m edik veter in er s eba ga i ba gia n in tegra l da r i 

sistem kesehatan hewan nasional; 

d.  s ia p beker ja s a m a berda s a rka n h u bu n ga n et ika 

kep rofes ion a la n den ga n s es a m a kolega la in n ya da la m 

m en gem ba n gka n cir i p rofes i bela ja r s epa n ja n g h a ya t , 

m ewu ju dka n pela ya n a n p r im a ja s a m ed ik veter in er s er ta 

berpartis ipa s i a k t if da la m pem bin a a n praktek kedokteran 

hewan; 

e.  m em ilik i ru ju ka n opera s ion a l ya n g ba ku , ru ju ka n pu s ta ka , 

da n ru ju ka n la bora tor iu m da la m m en en tu ka n d iogn os a da n 

prognosa. 

5. Memiliki dokter hewan praktek sebagai penanggung jawab usaha 

pela ya n a n ja s a m ed ik veter in er . Dok ter h ewa n in i m em bu a t 

pernyataan sebagai berikut : 

a.  m en ya ta ka n u n tu k ta a t pa da ka ida h -ka ida h keprofes ion a la n 

kedok tera n h ewa n , s er ta s u m pa h da n kode et ik dok ter 

hewan; 

b.  m en ya ta ka n tu ru t bela n ega ra da la m b ida n g kes eh a ta n 

hewan den ga n berpa r t is ipa s i da la m pela ks a n a a n Sistem 

Kesehatan Hewan Nasional (Siskeswanas). 

6. Men gu n a ka n oba t h ewa n da la m pela ya n a n m ed ik veter in er ya n g 

terda fta r kecu a li ya n g d iber ika n izin k h u s u s da r i in s ta n s i ya n g 

berwenang; 

7. Ruangan-ruangan yang khususnya digunakan untuk menangani 

pa s ien h a ru s m u da h d is u cih a m a ka n da n m em en u h i Kesehatan 

dan Keselamatan Kerja (K3); 

8. Fa s ilita s da n p er la ku a n da la m m en a n ga n i h ewa n h a ru s 

memperhatikan kesejahteraan hewan.    



 

26

B. Persyaratan Khusus Usaha Pelayanan Jasa Medik Veteriner 

1. Dokter Hewan Praktek Mandiri 

a.  m em en u h i pers ya ra ta n a dm in is t ra s i da n pers ya ra ta n u m u m 

u n tu k u s a h a pela ya n a n ja s a m ed ik veter in er , s er ta 

memenuhi kelen gka pa n a dm in is t ra s i per izin a n ya n g 

dipersyaratkan untuk Dokter Hewan Praktek;.  

b.  Dok ter h ewa n praktek da pa t m ela ku ka n t in da ka n m ed is 

veteriner sesuai dengan kapasitas yang dimiliki. 

2. Dokter Hewan Praktek Bersama 

a.  m em en u h i pers ya ra ta n a dm in is t ra s i da n pers ya ra ta n u m u m 

u n tu k u s a h a pela ya n a n ja s a m ed ik veter in er , s er ta 

memenuhi kelen gka pa n a dm in is t ra s i per izin a n ya n g 

dipersyaratkan untuk Dokter Hewan Praktek; 

b.  m asing-m a s in g dok ter h ewa n praktek memiliki Su ra t Ta n da 

Registrasi ya n g ber la ku s eba ga i izin praktek u n tu k da pa t 

m ela ku ka n t in da ka n m ed is veter in er s es u a i den ga n ka pa s ita s 

yang dimiliki; 

c. pa ra dok ter h ewa n ya n g ter liba t da la m praktek bersama 

m em ilik i kode et ik in tern a l da la m m em ber ika n pela ya n a n 

jasa medik veteriner secara prima. 

3. Klinik Hewan 

a.  m em en u h i pers ya ra ta n a dm in is t ra s i da n pers ya ra ta n u m u m 

u n tu k u s a h a pela ya n a n ja s a m ed ik veter in er , s er ta 

memenuhi kelen gka pa n a dm in is t ra s i per izin a n ya n g 

dipersyaratkan untuk Dokter Hewan Praktek; 

b.  m emiliki izin usaha untuk klinik hewan;  

c.  m em ilik i kode et ik k lin ik h ewa n in tern a l da la m m em ber ika n 

pelayanan jasa medik veteriner secara prima; 

d.  m asing-m a s in g ten a ga m ed ik veter in er m em ilik i Su ra t Ta n da 

Registrasi yang berlaku sebagai izin praktek; 

e.  m em ilik i ka n da n g u n tu k obs erva s i da n / a ta u ka n da n g ra wa t 

inap.  

4. Rumah Sakit Hewan 

a.  m em en u h i pers ya ra ta n a dm in is t ra s i da n pers ya ra ta n u m u m 

u n tu k u s a h a pela ya n a n ja s a m ed ik veter in er , s er ta 

memenuhi kelen gka pa n a dm in is t ra s i per izin a n ya n g 

dipersyaratkan untuk Dokter Hewan Praktek; 

b.  m emiliki izin usaha untuk rumah sakit hewan; 



 

27

c.  m em ilik i kode et ik ru m a h s a k it h ewa n in tern a l da la m 

memberikan pelayanan jasa medik veteriner secara prima; 

d.  m asing-m a s in g ten a ga m ed ik veter in er m em ilik i Su ra t Ta n da 

Registrasi yang berlaku sebagai izin praktek; 

e.  m asing-m a s in g ten a ga pa ra m ed ik veter in er m em ilik i Izin 

Kerja; 

f.  m emiliki sistem untuk melayani kasus rujukan; 

g.  m emiliki fasilitas yang memadai antara lain : 

1) tempat tunggu klien yang nyaman; 

2) tempat penerimaan pasien dan pembayaran; 

3) ruang pemeriksaan hewan; 

4) tempat penanganan gawat darurat; 

5) laboratorium klinik; 

6) ruang observasi dan rawat inap; 

7) ruang operasi; 

8) ruang nekropsi; 

9) ruang rontgen; 

10) ruang dokter dan/ atau tenaga kesehatan hewan lainnya; 

11) dapur, ruang cuci, dan fasilitas kebersihan lainnya; 

12) pera la ta n m ed ik veter in er u n tu k pem er iks a a n , t in da ka n 

medik; 

13) yang diperlukan dan lain-lain; 

14) pen era n ga n ya n g cu ku p s er ta s u m ber a ir bers ih ya n g 

memadai; 

15) ruang penyimpanan, penyiapan obat dan pakan hewan. 

5. Rumah Sakit Hewan Khusus 

a.  rumah sakit hewan khusus, antara lain, meliputi rumah sakit 

h ewa n pen d id ika n , ru m a h s a k it m ed ik rep rodu ks i, ru m a h 

sakit medik konservasi, dan rumah sakit hewan spesialis; 

b.  ru m a h s a k it h ewa n pen d id ika n , ru m a h s a k it m ed ik 

rep rodu ks i da n ru m a h s a k it m ed ik kon s erva s i da pa t 

m en gem ba n gka n k lin ik h ewa n s a telit den ga n m em perhatikan 

ketentuan peraturan perundang-undangan; 

c.  ru m a h s a k it h ewa n kh u s u s ya n g m em ber ika n pela ya n a n ja s a 

m ed ik veter in er s ela in h a ru s m em en u h i pers ya ra ta n 

s eba ga im a n a d im a ks u d da la m pers ya ra ta n Ru m a h Sa k it 

Hewa n , h a ru s m em ilik i ten a ga m ed ik veter in er s pes ia lis ya n g 

diperlukan sesuai dengan bidang keahliannya. 



 

28

d.  pela ya n a n ja s a m ed ik veter in er pa da ru m a h s a k it h ewa n 

kh u s u s h a ru s d ila ku ka n oleh dok ter h ewa n s pes ia lis d iba n tu 

oleh ten a ga m ed ik veter in er kom peten la in n ya s es u a i den ga n 

bidang keahliannya. 

e.  Dok ter Hewa n Praktek ya n g m em ber ika n pela ya n a n ja s a 

m ed ik veter in er pa da ru m a h s a k it h ewa n kh u s u s , da la m 

m ela ku ka n t in da ka n m ed ik veter in er h a ru s d ida s a rka n pa da 

d ia gn os a da n p rogn os a s es u a i ka idah-kaida h ilm u 

kedokteran hewan.  

C. Pe rs yarat an Fas ilit as Min im al unt uk Us aha Pe layanan J as a 

Medik Veteriner 

Pers ya ra ta n m in im a l u n tu k fa s ilita s pela ya n a n ja s a m ed ik veter in er 

pada masing-masing jenis hewan, sebagai berikut : 

1.  Praktek Dokter Hewan Mandiri dan Bersama 

a.  Ruang Pelayanan  : Ruang Tu n ggu , Ruang Periksa, 

Ruang Tindakan*. 

b.  Alat Medis  :  Th erm om eter , Stetos cope, 

Gu n t in g Ben gkok da n Lu ru s , 

Dis pos a b le Syr in ge, Dis pos a b le 

Need le, IV Ca th eter , In fu s ion 

s et , Ben a n g Opera s i, 

Na ilclipper , Op th a lm os cope, 

Otoscope, Pin s et ba yon et , Ar ter i 

Klem lu ru s 12 

 

14 cm , Ala t 

Operasi Minor, Microscope*. 

c.  Alat Penunjang Praktek  :  Meja kon s u lta s i, Meja Per iks a , 

Lem a r i Oba t da n a la t , 

Tim ba n ga n ba yi, Cooler 

box/ lem a r i es , Rek a m a n Med is , 

X-Ra y Viewer*, Tia n g in fu s , 

Ba s kom s ta in les s , Kidn ey Tra y, 

Papan nama. 

d.  Layanan Jasa Laboratorium : Parasitologi*. 

e.  Peralatan Laboratorium  : Mikroskop binocular*.   



 

29

f.  Obat Wajib Ada  : An t ib iot ika , a n t ih is ta m in , 

anthelmin-t icu m , a t rop in 

s u lfa s , cor t icos teroid , Seda t iva , 

An a s teth icu m *, Ca ira n In fu s *, 

Alkohol, An t is ep t ika , Va ks in , 

Obat Oral. 

g.  Jasa Pelayanan  : Kon s u lta s i da n Tera p i, 

Vaksinasi, Operasi minor. 

2.  Klinik Hewan 

a.  Ruang Pelayanan  : Ru a n g Tu n ggu , Ru a n g Per iks a , 

Ru a n g Tin da ka n , Ru a n g 

Prepa ra s i, Ru a n g Opera s i, 

Ru a n g Ra wa t In a p , Ru a n g 

Observasi. 

b.  Ruang Penunjang  : Ru a n g Cu ci a la t da n ka in 

opera s i, Ru a n g Ra pa t Dok ter , 

Ru a n g Perpu s ta ka a n *, Ru a n g 

Obat. 

c.  Alat Medis  : Th erm om eter , Stetoscope, 

Gu n t in g ben gkok da n lu ru s , 

Dis pos a b le Syr in ge, Dis pos a b le 

Need le, Ur in Ca th eter , IV 

Ca th eter , In fu s ion s et , Ben a n g 

Opera s i, Na ilclipper , USG*, 

Nebu lizer*, Op th a lm os cope, 

Otos cope, Pin s et ba yon et , Ar ter i 

Klem lu ru s 12 , Micros cope, Ala t 

Opera s i Min or , Ala t Opera s i 

Ma jor , Mes in , An a s th es i Ga s *, 

Elek tro ca rd iogra fi (EKG)*, Ala t 

X-Ra y*, Ta bu n g Oks igen 

lengkap*. 

d.  Alat Penunjang Praktek  : Meja kon s u lta s i, Meja Per iks a , 

Lem a r i Oba t , da n a la t , 

Tim ba n ga n ba yi, Tim ba n ga n 

d igita l*, Cooler box/ lem a r i es , 

Meja Opera s i, Reka m a n Med is , 

La m pu opera s i, X-Ra y Viewer , 

Tia n g in fu s , Ba s kom s ta in les s , 



 

30

Con ta in er s ta in les s , Kidn ey 

Tray, Papan nama. 

e.  Penunjang X-Ray  : Per izin a n n u k lir*, Meja X-ray*, 

Ka s et u ku ra n S, M, L*, Ala t 

Pelin du n g (Apron , s a ru n g 

ta n ga n , pelin du n g leh er)*, IR 

Lamp dan Exhaust fan*. 

f.  Layanan Jasa Laboratorium : Pa ra s itologi, Ha em a tologi*, 

Kimia darah*)**, Urinalisis*)**. 

g.  Peralatan Laboratorium  : Mik ros kop b in ocu la r , Ala t 

periksa darah*, Alat urinalisis*. 

h.  Kelengkapan Alat Bedah  : Autocla ve/ s teem , Ka in opera s i 

S da n L, Ba ju Beda h S, M, L, 

Meja a la t beda h , Meja beda h 

electr ic*, Meja An a s tes i*, 

Tromol besar, Tromol kecil. 

i.  Obat Wajib Ada  : An t ib iot ika , An a lges ik , 

An t ih is ta m in , An th elm in t icu m , 

Adrenalin/Epine-ph r in , Atrop in 

s u lfa s , Cor t icos teroid , Seda t iva , 

An a s teth icu m , Ca ira n In fu s , 

Alkoh ol, An t is ep t ika , Va ks in , 

Obat Oral. 

j.  Jasa Pelayanan  : Kon s u lta s i da n Tera p i, 

Va ks in a s i, Opera s i m in or , 

Opera s i m a jor , Ra wa t in a p , 

Pem er iks a a n la bora tor iu m *)**, 

USG*, XRay*. 

3.  Rumah Sakit Hewan 

a.  Ruang Pelayanan  : Ru a n g Tu n ggu , Ru a n g Per iks a , 

Ru a n g Tin da ka n , Ru a n g 

Prepa ra s i, Ru a n g Opera s i, 

Ru a n g Ra wa t In a p , Ru a n g 

Obs erva s i, Ru a n g Is ola s i, 

Ruang X-Ray berlapis Pb. 

b.  Ruang Penunjang  : Ru a n g Cu ci a la t da n ka in 

opera s i, Ru a n g Ra pa t Dok ter , 

Ru a n g Perpu s ta ka a n , Ru a n g 

Obat. 



 

31

c.  Alat Medis  : Th erm om eter , Stetos cope, 

Gu n t in g ben gkok da n lu ru s , 

Dis pos a b le Syr in ge, Dis pos a b le 

Need le, Ur in Ca th eter , IV 

Ca th eter , In fu s ion s et , Ben a n g 

Opera s i, Na ilclipper , Dopp ler , 

USG, Nebu lizer*, 

Op th a lm os cope, Otos cope, 

Pin s et ba yon et , Ar ter i Klem 

lu ru s 12 

 

14 cm , 

Sca ller / Kom pres or , Micros cope, 

Ala t Opera s i Min or , Ala t 

Opera s i Ma jor , Mes in An a s th es i 

Ga s , Elek tro ca rd iogra fi (EKG), 

Ala t X-Ra y , En dos copy*, 

Tabung Oksigen lengkap. 

d.  Alat Penunjang Praktek  : Meja kon s u lta s i, Meja Per iks a , 

Lem a r i Oba t da n a la t , 

Tim ba n ga n ba yi, Tim ba n ga n 

d igita l, Cooler box/ lem a r i es , 

Meja Opera s i, Reka m a n Med is , 

La m pu opera s i, X-Ra y Viewer , 

Tia n g in fu s , Ba s kom s ta in les s , 

Container s ta in les s , Kidn ey 

Tray, Papan nama. 

e.  Penunjang X-Ray  : Per izin a n n u k lir , Meja X-ray, 

Ka s et u ku ra n S, M, L, Ala t 

Pelin du n g (Apron , s a ru n g 

ta n ga n , pelin du n g leh er), IR 

Lamp dan Exhaust fan. 

f.  Layanan Jasa Laboratorium : Pa ra s itologi, Ha em a tologi, 

Kim ia da ra h , Ur in a lis is , 

Citologi*)**, Pathologi*)**. 

g.  Peralatan Laboratorium  : Mik ros kop b in ocu ler , Ala t 

per iks a da ra h , Ala t Ala t 

u r in a lis is , Mes in k im ia da ra h , 

Cen tr ifu ge, Lem a r i es u n tu k 

reagent. 



 

32

h. Kelengkapan Alat Bedah  : Pera la ta n beda h or th oped i, 

Au tocla ve/ s teem , Ka in opera s i 

S da n L, Ba ju Beda h S,M,L, 

Mon itor res p ira s i, Meja a la t 

beda h , Meja beda h electr ic, 

Meja An a s tes i, Trom ol bes a r , 

Tromol kecil. 

i.  Obat Wajib Ada  : An t ib iot ika , An a lges ik , 

An t ih is ta m in , An th elm in t icu m , 

Adrenalin/Epine-phrin, Atropin 

s u lfa s , Cor t icos teroid , Seda t iva , 

An a s teth icu m , Ca ira n In fu s , 

Alkoh ol, An t is ep t ika , Va ks in , 

Obat Oral. 

j.  Jasa Pelayanan  : Kon s u lta s i da n Tera p i, 

Va ks in a s i, Opera s i m in or , 

Opera s i m a jor , Ra wa t in a p , 

Pem er iks a a n la bora tor iu m , 

USG, X-Ra y, Ga wa t da rurat, 

Ra wa t in a p pen ya k it m en u la r , 

Endoscopi*. 

4.  Rumah Sakit Hewan Khusus 

a.  Ruang Pelayanan  : Ru a n g Tu n ggu , Ru a n g Per iks a , 

Ru a n g Tin da ka n , Ru a n g 

Prepa ra s i, Ru a n g Opera s i, 

Ru a n g Ra wa t In a p , Ru a n g 

Obs erva s i, Ru a n g Is ola s i, 

Ruang X-Ray berlapis Pb. 

b.  Ruang Penunjang  : Ru a n g Cu ci a la t da n ka in 

opera s i, Ru a n g Ra pa t Dok ter , 

Ru a n g Perpu s ta ka a n , Ru a n g 

Obat. 

c.  Alat Medis  : Th erm om eter , Stetos cope, 

Gu n t in g ben gkok da n lu ru s , 

Dis pos a b le Syr in ge, Dis pos a b le 

Need le, Ur in Ca th eter , IV 

Ca th eter , In fu s ion s et , Benang 

Opera s i, Va gin os cope*, 

Na ilclipper , Dopp ler , USG, 



 

33

Nebu lizer*, Op th a lm os cope, 

Otos cope, Pin s et ba yon et , Ar ter i 

Klem lu ru s 12 

 
14 cm , 

Sca ller / Kom pres or , Micros cope, 

Ala t Opera s i Min or , Ala t 

Opera s i Ma jor , Mes in An a s th es i 

Ga s , Elek tro ca rd iogra fi (EKG), 

Ala t X-Ra y, En dos copy, Ta bu n g 

Oksigen lengkap. 

d.  Alat Penunjang Praktek  : Meja kon s u lta s i, Meja Per iks a , 

Lem a r i Oba t da n a la t , 

Timbangan ba yi, Tim ba n ga n 

d igita l, Cooler box/ lem a r i es , 

Meja Opera s i, Reka m a n Med is , 

La m pu opera s i, X-Ra y Viewer , 

Ba s kom s ta in les s , Tia n g in fu s , 

Con ta in er s ta in les s , Kidn ey 

Tray, Papan nama. 

e.  Penunjang X-Ray  : Per izin a n n u k lir , Meja X-ray, 

Ka s et u ku ra n S, M, L, Ala t 

Pelin du n g (Apron , s a ru n g 

ta n ga n , pelin du n g leh er), IR 

Lamp dan Exhaust fan. 

f.  Layanan Jasa Laboratorium : Pa ra s itologi, Ha em a tologi, 

Kim ia da ra h , Ala t Ur in a lis is , 

Citologi, Pathologi. 

g.  Peralatan Laboratorium  : Mik ros kop b in ocu ler , Ala t 

periksa da ra h , Ala t u r in a lis is , 

Mes in k im ia da ra h , Cen tr ifu ge, 

Lemari es untuk reagent. 

h.  Kelengkapan Alat Bedah  : Pera la ta n beda h or th oped i, 

Au tocla ve/ s teem , Ka in opera s i 

S da n L, Ba ju Beda h S, M, L, 

Mon itor res p ira s i, Meja a la t 

beda h , Meja beda h electr ic, 

Meja An a s tes i, Trom ol bes a r , 

Tromol kecil.  



 

34

i. Obat Wajib Ada  : An t ib iot ika , An a lges ik , 

An t ih is ta m in , An th elm in t icu m , 

Adrenalin/Epine-ph r in , Atrop in 

s u lfa s , Cor t icos teroid , Seda t iva , 

a n a s teth icu m , Ca ira n In fu s , 

Alkoh ol, An t is ep t ika , Va ks in , 

Obat Oral. 

j.  Jasa Pelayanan  : Kon s u lta s i da n Tera p i, 

Va ks in a s i, Opera s i m in or , 

Opera s i m a jor , Ra wa t in a p , 

Pem er iks a a n la bora tor iu m , 

USG, X-Ra y, Ga wa t da ru ra t , 

Ra wa t in a p pen ya k it m en u la r , 

Endoscopi.  

Keterangan : 

*  =  sebaiknya ada 

*)**  =  sebaiknya ada dan mempunyai laboratorium rujukan    

Un tu k RSH kh u s u s / s pes ia lis , pera la ta n m ed ik da n oba t da pa t 

ditambah sesuai kekhususan/spesialisnya    

WALIKOTA MALANG,  

ttd.  

Drs. PENI SUPARTO, M.AP   

Salinan sesuai aslinya 
KEPALA BAGIAN HUKUM,     

DWI RAHAYU, SH, M.Hum.

 

Pembina  
NIP. 19710407 199603 2 003  


